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eticulo 1.°
—Las Leyes obligarán en la Península, o

adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-

i la 
Legislación peninsular, a los veinte días de su

CI 	 ulgacjón, 
si er. ellas no se dispusiere otra cosa.

Y Se entiende hecha la promulgación el día en que

a 
la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del

o>.
ktic iflo 2. 0 -.-La ignorancia de las leyes no excusa
a cumplimiento.

el Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

o 
.:0 

dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Ltsieves, órdenes y anuncios que se mande publicar
t'os BOLETINES OFICIALE S se han de remitir al

e Ibloaclor 
de la provincia, por cuyo conducto se pasa-

alas editores de los mencionados periódicos.

p . oo. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

MIERCOLES 27 DE NOVIEMBRE DE 1946

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas.  I FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 18
Seis meses. 	  30
Un año 	  54
Venta de número suelto del ario corriente

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior.
Id. de id. 	 id. de dos años anteriores.

Id. id. de los arios anteriores a los dos últimos..
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquéllas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de

18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODO§ LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

IteZ',244,16` Franqueo concertado

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán,
en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de /os anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo •

hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispueato en la regla octava del artículo 6.° de este

Reglamento.
ADVERTENCIA . — No se insertará ningún edicto o

anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

Trimestre. . . . 21
Seis meses. . 	 36
Un ario 	  66

0'50 pts.
1'00 »
1'50 »
200 »
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Mochín al dia 24 de Houlembre de 1946

XI 	 NUM.  528

I Núm. 4.733 I 	

Gobierno de la Nación

illiNISTERIO DE AGRICULTURA

Secretaría Técnica

ktando normas para la constita-,

ción y funcionamiento de las Jun-
tas Locales de Precios de aceitu-
na de almazara.

En uso de las atribuciones que le
atan concedidas por el artíeulo sex-
ule la orden dictada el 17 de Oc-
tbre último por los Ministerios de
irdustria y Comercio y de Agri-
Miura.
Esta Secretaría Técnica há dis-

puesto lo siguiente:
I.° La Delegación Nacional de

Sindicatos instará de sus Delegados
Sindicales Provinciales la rápida
constitución de las Juntas Locales de
Precios de aceituna de almazara, en
l(JsIermnos municipales donde que-
den integradas en las Hermandades
Sindicales del Campo, comunicando

1)r01)i0 tiempo en el plazo de chi-
codias a partir de la publicación de
lat presentes normas a los excelen-

l simos señores Gobernadores civi-

les de las provincias olivareras, las
relaciones de términos municipales
donde ,esten legalmente constituídas
dichas Hermandades Sindicales.

2.° Los Excmos. señores Gober-
Radores civiles de las provincias
olivareras una vez conocida dicha
relación, instarán a los Alcaldes de
Iluellos términos municipales donde
'm 'e xistan Hermandades Sindicales
de l Campo legalmente constituidas
Dara que de un modo inmediato se
constituyan las Juntas Locales de
Precios de aceituna de almazara en
1, feirrn a prevista en el artículo 6.°

gel a Orden conjunta de los Minis-
terios de Agricultura y de Industria

itin Midul rIM [garla

en que debió reunirse la junta, a . la
jefatura Agronómica, para que ésta
señale los precios que estime justos,

en idénticas condiciones al caso en

que Lhabiéndose celebrado reunión

de aquella no halla existido unani-

midad.
9.° Contra las decisiones de las

Jefaturas Agronómicas podrá inter-

poner racurso ante esta Secretaría

Técnica del Ministerio de Agricultura

por conducto de aquellas, que le re-

mitirán debidamente informado, cual-
quiera- de los vocales de la Junta, y
hasta tanto que se resuelva servirá
de base para la liquidación de la
aceituna el precio señalado por la

Jefatura Agronörrica Provincial.

10. Las reclamaciones previstas
en los apartados anteriores solo
serán tomadas en consideración e
los efectos en los mismos expresa-
dos, cuando sean formuladas preci-
samente por los vocales represen-
tantes de las partes interesadas en la

Junta Local de Precios de Aceituna
de Almazara. En consecuencia cuan,-
do los olivareros o fabricantes de
aceite estimen conveniente a sus

derechos la tramitación de alguna

reclamación de las indicadas, debe-
rán comunicarlo al vocal que les

represente en la junta para que, si

éste la estime acertada, la formule

. reglamentariame nte y la eleve a la

Superioridad.

11. Cuando algún olivarero o fa-

bricante de aceite tenga hechos con-
cretos que alegar que demuestren
que el Vocal representante de los de

su clase en la Junta no actua con el

debido acierto en la defensa de los
intereses que le están encomenda-
dos, podrán dirigirse por escrito a la
Jefatura Agronómica de la provincia
exponiendo sus quejas. Este orga-
nismo estudiará rápidamente las ra-
zones expuestas y queda facultado
para suspender, en su cargo al Vo-

cal recusado si hay causa suficiente
para ello, comunicando al mismo
tiempo su resolución al Delegado
Provincial del Sindicato Vertical del
Olivo, para cok proceda al nombre"...

y Comercio de 17 de Octubre de

1946.
3.° Las juntas locales de Precios

de aceituna de almazara, constitui-
das según las normas anteriores, se
reunirán por primera vez para fijar

dichos precios al iniciarse la campa-

ña de recolección de aceituna en
cada término municipal, y después,

durante el resto de ella, los días diez
veinte y último de cada mes, o los

siguientes si alguno de esos fuese
festivo. Los acuerdos que se adop-

ten en cada reunión de, la junta serán
comunicados a la jefatura Agronó-

mica Provincial por el Presidente de

la misma precisamente el día si-

guiente de celebrada la sesión,

4.0 Las reuniones de las JUntas

en las fechas señaladas enel artículo

anterior son obligatorias, aunque

sólo sea para decidir que se mantie-

nen los mismos acuerdos adoptados

en la sesión anterior. Los Presiden-

tes de las Juntas serán responsables

dgl cumplimiento de lo que antes se

dispone, y las Jefaturas Agronómi-

cas deberán proponer a los Gober-

nadores civiles las correspondientes

sanciones para aquellos que dejen

de celebrar alguna reunión de la

• junta sin causa justificada o no co-

muniquen sus acuerdos a dicha Jefa

tura en el día señalado.

5.° El precio de aceituna de mo-

lino será fijado en cada decena,
atendiendo a su rendimiento en acei-

. te, orujo graso y turbios, debiendo

tenerse en cuenta las calidades .de

estos producto s y los precios de tasa

de los mismos.
En relación con el grado de acidez

y calidad del aceite, las Juntas loca-

les no se atendrán coneretamente a

las características del obtenido en

- las pruebas, sino al promedio que,
como resultado total de la campaña
se considere probable, dada la dura-
ción que se calcule a la misma, esta-

do del fruto, antecentes de años

anteriores y, en general, consideran-

do los distinto s factores que pueden
influir en la calidad de aceite obte-

nido.

Teniendo en cuenta dichos facto-

res, las Juntas locales calcularán la

proporción probable de aceite fino

y de aceiteS corrientes que ;e obten-

drán en el término municipal, y de

t a l. proporción, y dados los precios

.establecidos para las distintas cali-

dades en la Orden de la Presidencia

del Gobierno de 14 de Septiembre

de 1945, deducirán el precio medio

del aceite en el término, qus será el

que intervenga en el calculo del que

corres pon da a la aceituna en cada

decena.
6.° Si en el término municipal

existen frutos de características dis-
tintas que por elaborarse indepen-
dientemente dar origen a aceites de

calidades diferentes, se fijarán tantos
precios de aceituna como clases de
dichas condiciones existen determi-
nando también para cada una de

ellas el tipo justo de cambio de acei-

tuna por aceite y el precio de maqui-
la, siempre sin orujo

7. 0 Todos los precios deberán

ser adoptados por unanimidad para

que seen válidos y en case de que

falte aquella, se hará constar en el

acta lo que cada vocal proponga, y

se elevará ésta a la jefatura Agronó-

mica de la provincia para que resuel
va dentro de los cinco días siguien-

tes previas las pruebas e informacio-

nes que estime precisas, y después

de oído el informe de la Delegación
Provincial del Sindicato Vertical del
Olivo. Mientras tanto deberá conti-
nuar la entrega de aceituna en las
fábricas, aunque queden las liquida-
ciones pendientes hasta que sea co-

nocida la resolución de la Jefatura

Agronómica.

8.° En el caso de que por negli-
gencia de Presidente o por cual-
quier causa justificada la reunión de
la Junta no se haya celebrado en el

día marcado, regirán durante la de-

cena siguiente los mismos precios
que en la anterior. Si algún Vocal
no estuviese conforme con esta
continuación de precios deberá co-
municarlo por escrito en el plazo de

tres días contados a partir de aquél

Ministerio de Cultura 2024
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miento de otro, debiendo entre tanto
funcionar la Junta con un vocal inte-

-rino designado por el Presidente.
12. Los acuerdos de precios to-

mados por unanimidad en las sesio-
nes de las juntas serán siempre váli-
dos y no podrán ser revocados ni
aún por las mismas juntas en reunio-
nes posteriores, aunque pretendan
hacerlo también por unanimidad. Sin
embargo, si alguna de las partes
representadas en las mismas consi-
dera que con !os precios acordados
por unanimidad resulta el aceite ela
borado a un precio superior al de
tasa, deberá manifestarlo por escrito
a la correspondiente jefatura Agro-
nómica, dentro del plazo Ce tres días
contados a partir de la fecha en que
se adoptó tal acuerdo. Las Jefaturas,
previo detenido estudio y solo cuan-
do efectivament se compruebe que
el aceite resulta a precio más eleva-
do que el de tasa, revocarán el
acuerdo aludido y ‘‘fijarán nuevo pre-
cio. En este caso, la Junta Local
puede, si así lo estima oportuno,
reclamar ante la Secretaría Técnica
del Ministerio de Agricultura contra
la resolución de la Jefatura Agronó-
mica.

13. Previa solicitud de la mayo-
ría de los productores de aceituna
de un término municipal, la Junta co-
rrespondiente podrá nombrar un re-
presentante suyo en cada almazara
que se encargue de fijar las impure-
zas que se acompañan a las aceitu-
nas,, a fin de señalar el tanto por
ciento que haya de ser des6ontado

en los pesos.

14. Toda la aceituna que llegue
en el día a una almazara tendrá,que

ser Pesada dentro del mismo, salvo
eri aquellos casos en que esto no
sea posible a juicio del representan-
te de la Junta en la almazara. , quién
podrá autorizar por escrito el pesa-
sado de dicha aceituna durante el día
siguiente.

15. Las jefaturas Agronómicas
de las provincias olivareras deberán.
remitir mensualmente al Delegado de
este, Ministerio en el Sindicato Ver-
tical del Olivo un informe en que
conste para cada zona de la provin-
cia los precios mínimos máximos y
el medio aproximado a que ha sido
pagado el quintal métrico de la acei-
tuna de almazara, así como los rendi-

mientos correspondientes del fruto
en aceite y calidades que se han ob-
tenido del mismo.

16. Los gastos de todas clases
que se originen en las jefaturas
Agronómicas con ocasión del cum-
plimiento de lo que se dispone en
las presentes normas serán satisfe-
chos con cargo al presupuesto de la
Delegación del Ministerio de Agri-
cultura en el Sindicato Vertical del
Olivo.

Mddrid 21 de Noviembre de 1946.

—El Secretario Tecnico Gabriel Bor-

nas.
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Gobierno de idi\lación

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 18 de Növiembre
1946 por la que se amplía la

de 14 de Mayo anterior, que dic-
taba normas para el ingreso en el
Tesoro de las cantidades recau-
da'das por/os recargos estableci-
dos para primar los artículos de

- primera necesidad.
Iltmo. Sr.: No habiéndose llevado

a efecto el concierto con el Sindica-
l() Nacional de la Hostelería, que
Comprende una gran parte de los
Contribuyentes obligados a la recau-
dación e ingreso en el Tesoro de los
recargos creados por el Decreto-
Ley de 15 de Marzo de 1946 y re-
gulados por el Decreto de 15 de
Abril siguiente, se hace 'preciso am-
pliar las hstrucciones contenidas en

la Orden ministerial de 14 de Mayo
último con el fin de regular el siste-
ma de recaudación por medio de
declaraciones juradas.

En su virtud,
-Este Ministerio ha tenido a bien

dictar las siguientes normas:
1. a .Recargo sobre el importe de

las minutas especiales y corrientes
de almuerzos y comidas en los ho-
teles y restaurantes de todas clases.

La recaudación de estos recargos
se efectuará en la forma siguiente:

A) En los casos en que se hallen
concertados con la Hacienda a tra-
vés del Sindicato provincial corres-
pondiente, éste vendrá obligado a
ingresÄr el importe del cupo men-
sual, debiendo dejar liquidados los
débitos que pudiera tener pendientes
hasta fin del mes de octubre último,
dentro del corriente mes de noviem-
bre, im poniéndoseles en caso con-
trario las sanciones correspondien-
tes y considerándose rescindido el
concierto verificado, sin perjuicio de
apremiar a los responsables del mis-
mo por los débitos pendientes ante-
riores a la rescisión.

Los conciertos celebrados que no
sean objeto de rescisión serán revi-
sados al terminar el ejercicio de
1946, debiendo s efectuarse la revisión
dentro del próximo mes de diciem-
bre, enviándolos para su aprobación
a la Dirección General de la Contri-
bución de USOS y Consumos.

B) En aquellas provincias en las
que no se haya llegado al concierto,
se procederá la recaudación de los
recargos por el sistema dee:aración
jurada mensual, que habrá de ser
formulada en la Delegación o Süb-
delegación3de Hacienda correspon-
diente.

Por los débitos hasta el mes de
octubre inclusive, podrán presentar
una declaración única, con el debido
delaile al dorso por cada uno de los
meses. Si hubieren presentado e in-
gresado la declaración co7respon-

diente a alguno de los meses en el
Ayuntamiento o ingresado alguna
cantidad a cuenta en el Sindicato
provincial que éste a su vez haya in-
gresado en Hacienda, lo harán cons-
tar en la declaración con indicación
de la fecha del ingreso y número del
resguardo que les haya sido facilita-
do. Por su parte, los Ayuntamientos
y en su caso el Sindicato, remitirán
a la Delegación de Haci2nda el de-
talle de las cantidades ingresadas
por cuenta de cada industrial, que
será comprobada por las oficinas de
Hacienda.

Las declaraciones posteriores al
mes de octubre se presentarán en in-
gresarán, dentro de los quince días
siguientes al mes a que correspon-
dan, en las oficinas de Hacienda, no
teniendo valor alguno -los ingresos
que se hagan en los Ayuntamientos,
aunque éstos tengan concertado con
los industriales afectados parte de
los recargos.

2. a Recargo sobre el importe de
las consumiciones en cafés, bares y
establecimientos similares

Teniendo presente que todos estos
industriales vienen sujetos al arbitrio
Municipal sobre Consumos de Lujo,
presentarán la declaración jurada e

ingresarán su importe en las Arcas
Municipales. Esta declaración podrá
hacerse en la misma que sirva de
base para el Ayuntamiento, pero con
la debida separación de lo que co-
rresponde al Estado.

Si estos industriales se hallasen
concertados con el Ayuntamiento,
la Corporación incrementará en el
porcentaje correspondiente el impor-
te del cupo ingresándole en Hacienda.
Dicho porcentaje se determinará te-
niendo en cuenta los diferentes tipos
de gravamen, según las /categorías
de los establecimientos y a la vis-
ta de una relación certificada por el
respectivo Gremio, referida a la cla-
sificación por categorías de todos
los industriales agremiados, como
asimismo de las cuotas asignadas a
cada uno de ellos por el impuesto'cle
Consumos de Lujo.

El Ayuntamiento comunicará el
porcentaje señalado a la Delegación
de Hacienda, la que podrá revisarlo
en los casos que a su juicio proceda.

Si un industrial concertado con el
Ayuntamiento para el pago de este
gravámen ejerciera al propio tiempo
industria afectada por el que • se es-
tablece en la norma tercera, de la
cantidad concertada se deducirá la
parte proporcional que corresponda
al gravamen que establece dicha
norma, previa comprobación de la
Inspección..

3. a Recargo del 20 por 100 sobre
el importe de 'las compras o consu-
miciones de artículos .de pastelería,
confitería y bollería.

Este recargo continuará perciben-
dose como hasta la fecha, a través
del Sindicato Nacional de la Alimen-
tacion.

4 • a Recargo sobre mariscos y
pescados de lujo.

La recaudación se efectuará en la
forma dispuesta en la norma quinta
de la Orden ministerial ;cle 14 de
Mayo, aclarada por fa Orden minis-
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ca tjecucion de /as cantidades adeu-
mas las sanciones y costas

procedimiento e intereses de

,,ra,,siri perjuicio de las respoa-

-i'dades 
de Otra índole en que

. an haber incurrido.

511 le oficinas de Hacienda darán
la, dentro de los quince días

la jentes a la fecha en que debieron

liarse los ingresos, a los orga-

, os que tienen a su cargo la vi-

1, cia y cumplimiento de la legis-
3. ;a de Abastos, de los que hayan
e ,do de efectuarlo, con indicación
el la persona o Corporación res-

sables.

5 A Inspección de Hacienda visita-
> Ntiídicamente las oficinas muni-
r!. 

as y demás dependencias que
at ¡an relación con estos recargos,

comprobar las declaraciones
.blrias, las recaudadas por los
lamientos y lo ingresado por

,3.5i las Corporaciones o fun-
e' 03rios pusieran dificultad para la

,ación de este Servicio, por las
.'gaciones du Hacienda pr.ovincia
'¡,en su caso, por la Dirección

Ramo se adoptarán las
c• sdas oportunas para la remoción
la ,?'^sobstáculos que pudieran pre-
P

re ' Conciencia de los jurados.
. dloración de la Contribución de

rr; y Consumos.

10s casos de no presentarse
'12Ilaraciones por cualquiera de
DZ'SOnaS tibrganismos obligados

'-' b ode p resunta exactitud de las
será de aPlicación lo dis-

le t . 1012ti el Decreto de 18 de Di-
Ibre de 1943, creando los Jura •

O idiVa loración de la Contribución
0 

lisos Y Consumos.
Cómputo y vigencia de los

ir 41 la d eclaración e ingreso de
recargos, así como para su

e 	
len, se tendrá presente lo si-
l:

Pigieron los cargos íntegrosn„
Por el Decreto-Ley de 15 de •

b de 1946 y Decreto de 15 de
alguiente, regulados por la

al-nin isterial de 14 de Ma y o, en
2'h05 siguientes:

1.° Desde el 21 de Abril de 1946,
inclusive (tercera decena de Abril)
hasta 1. 0 de Septiembre siguiente
para los términos municipales de
Madrid, Barcelona, Bilbao, Alicante,
San Sebastian, Sevilla, Valencia Za-
ragoza y Vigo.

2.° Desde el 22 de mayo, inclu-
sive (tercera decena de mayo) hasta
1. 0 de Septiembre último, para to-
do el territorio español, excepto las
plazas de soberanía del Norte de
Africa.

13) Desde 1.° de septiembre pa-
sado los recargos establecidos que-
daron modificados en la forma si-
guiente, de conformidad con lo dis-
puestp-en la Orden ministerial de la
Presidencia del Gobierno d 16 de
de agosto último ('boletín Oficial
del Estado. del 18).

a) En el 50 por 100 el recargo
establecido sobre el importe de las
minutas especiales de almuerzos y
comidas en los hoteles y restauran-
tes de todas clases queda, por tanto,
reducido al 10 por 100 dt-dichas mi-
nutas.

b) En el 50 por ,100 del grava-
men seEalado sobre las minutas co-
rrientes que se sirven en los mismos
establecimientos, quedando, por
consiguiente, reducido al 5 por 100
de tales minutas.

c) En el 50 por 100 el recargo
creado sobre el importe de cafés,
bares y establecimientos 'similares,
quedando. por tanto, reducidos di-
chos gravámenes al 10 por 100-en
los establecirnienfos de las caiego-
has especiales, a) y b); a un 10 por
100 a los establecimientos de prime-
ra V segunda categoría; a un- 5 por
100 en los establecimientos de ter-
cera y cuarta categoría; a un 10 por
100 en los cafes y bares instalados
en teatros, cinematógrafos y toda
clase de espectáculos; un 10 por
100 en los casinos de primera cate •
goría; un 5 por ciento en los casinos
de segunda categoría; y un 20 por
100 en las salas de fiesta y de'ne de

todas las categorías-.
d) En el 50 por 100 del recargo

establecido sobre el importe de las
compras ý consumiciones de artícu-
los de pastelería, confitería y bolle-
ría y en general sobre todos aque-
llos en cuya elaboración intervenga
el azúcar, quedando, por tanto redu-

' cido,a u'n 10 por 100.
e) En un 50 pór 100 el gravamen

fijado Sobre los precios al por ma-
yor de los mariscos y pescados- con-
siderados de lino quedando reducido
al 7,5 por 100 de su importe, con
un tipo máximo de cinco pesetas
sobre el kilOde tales artículos.

Se mantiene integramenie los tipos
de gravámenes a que se refiere el
apartado f) del articulo primero del
Decrelo de. 15 do abril de 1946, sub-
sistiendo, por tanto. el recargo del
10 por 100 sobre el importe de las
localidades de los cinematógrafos,
cabarets, salones de baile y similares
corridas de loros, espectáculos de.J
porttvos y todos los restantes :que
no hayan sido enumerados.

11. Vigencia de la Orden minis-
terial de 14 de mayo de 194E1.

Continuara en Iodo su vigor los

mceplos de la Orden ministerial
de 14 de Mayo ('boletín Oficial del
Estado. del 17), en cuanto no se
Opongan a la presente.

12. Competencia de la Dirección
General de la Contribución de Usos
y Consumos.

Se atribuye a este Centro directivo
la gestión íntegra de estos recargos
mientras se hallen en vigor, quedan-
do autorizada para dictar las instruc-
ciones y adoptar las medidas perti-
nentes para ejecución de la presente
Orden, aSí como la de 14 'de mayo
último.

Madrid, 18 de Noviembre de 1946.
J. BENJUMEA

Ilmo. Sr Director General de la
Contribución de Usos y Consu-
mos.

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 4.763
Con esta fecha concedo autoriza-

ción al vecino de Priego don José
Madrid Alcalá-Zamora, para que du-
rante un plazo de DOS MESES pro-
ceda a la colocación de preparados
de estricnina en la finca de su pro-
piedad denominada »Sierra Alballa-
te. de dicho término municipal al
objeto : de exterminar los animales
dañinos que en ella existen.

Lo que se hace público en este
periódico oficial para general cono-
cimiento y efectos correspondientes.

Córdoba 25 de Noviembre de
1946.—El Gobernador Civil interino,
Aurelio Villalón.

Delegación de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

ADMINISTRACION DE RENTAS PUBLICAS

Sección de Usosy Consumos

Núm. 4.761

A los Ayuntamientos de la provincia

Publicada en el ' boletín Oficial del
Estado« del 23 de los corrientes la
Orden del Ministerio de Hacienda de

• fecha 18 de Noviembre actual, por la
que se amplía la de 14 de Mayo an-
terior, que dictaba normas para el
ingreso en -el Tesoro de las cantida-
des recaudadas por los recargos es-
tablecidos para primar los artículos
de primera necesidad; esta Delega-
ción de Hacienda considera conve-
niente llamar la atención de los Ayun-
tamientos hacia este precep¡o que de
una manera directa les afecta al en-
comendarle la gestión e ingreso de
los.gravámenes establecidos por De-
creto Ley de 15 de Marzo de 1946 y
regulados por Decreto del 5 de Abril
siguiente Y muy especialmente hacia
la nörma octava que establece las
responsabilidades de los Ayunta-
mientos y demás organismos y san-
ciones.

Existen aún algunos Ayuntamien-
tos de los comprendidos en el reque-
rimiento hecho a través del BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia del día

8 del actual, que no han dado cum-
plimiento al mismo y, ello obliga a
esta Delegación, a exigirles se pro-
ceda inexcusablemente a dar cumpli-
miento a los preceptos y normas
contenidos en las 00. MM. de 14 de
Mayo y 18 de Noviembre, ingresan-
do en el Tesoro indefectiblemente
denfro del mes actual las cantidades
percibidas y no ingresadas.

Con caracler general es de sumo
interés por su trascendencia y alcan-
ce las normas relativas a la recauda-
ción de los Recargos por cada uno
de los conceptos a ellos sujetos,
siendo en cuanto al establecido so-
bre el importe, de las minutas espe-
ciales y corrientes de almuerzos y
comidas en los hoteles y restauran-
tes de todas clases, el régimen de
declaración jurada establecido para
los pueblos de la provincia, por no
haberse llegado al Concierto con el
Sindicato Provincial de Hostelería y
Similares, las que deberán formular-
se por los industriales afectados en
esta Delegación de Hacienda y nó,
ante el Ayuntamiento como con an-
terioridad se efectuaba. Pará la debi-
da aplicación de esta norma, debe-
rán los Ayuntamientos notificar a los
industriales afectados, que a partir
del día 1.° de Diciembre próximo, y
durante la primera quincena . del mis-
mo, las declaraciones juradas de las
operaciones realizadas en el mes de
Noviembre y sujetas al gravamen,
deberán ser presentadas en las Ofi-
cinas de Hacienda «Administración
de Rentas Públicas. Sección de Usos
y Consumos . y su importe ingresa'-
do directamente en el Tesoro, pu-
diendo utilizar para ello el giro pos-
tal consignándolo al Sr. Depositario
Pagador, y haciendo constar en el
mismo que su aplicación sera 'Para
primar artículos de primera necesi-
dad..

En el recargo sobre el importe de
las consumiciones en Cafés, Bares y
establecimientos similares, se esla-
blece para los Ayuntamientos la obli-
gación de comunicar a esta Delega-
ción el porcentaje en que ha sido in-
crementado el concierto de Arbitrio
Municipal sobre Consumos de Lujo,
teniendo en cuenta los diferentes
tipos de gravamen según la catego-
ría de los establecimientos.

Por estar concertado el recargo
sobre el importe de las compras o
consumicionks de artículos de paste-
lería, confilería y bollería. con el Sin-
dicato Nacional de la Alimentación,
se percibirá a través de él.

La recaudación del Recargo sobre
Mariscos Pescados de lujo, se
efectuará en la forma; dispuesta por
O. M. de 15 de julio anterior aclara-
toria de la norm quinta de la Orden
de 14 de Miyo

• En relación con el recargo sobre

el importe de ls localidades en los
Espectáculos públicos, los empre-
sarios sujetos a éste recargo com-
prendidos en la norma sexta de la
citada Orden de 14 de M iyo, decla-
rarán e ingresarán el importe de los
m.smos en unión del Arbitrio muni-
cipal con la dk bida separación, en la
forma dispuesta en el referido pre-
cepto.
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Jefatura Provincial de Sanidad
DE CORDOBA

Núm. 4.760

ANUNCIO

Habiéndose prohibido por la Di-
reccion General de Sanidad. la ela-
boración y venta de la UNIVACU-
NA T. P. FHER así como la anula-
ción del expediente de registro de la
misma número 414, por enconrrarse
contaminada por gérmenes ajenos a
su composición, se pone en conoci-
miento de todos los Sres. Farmacéu-
ticos de esta provincia, a fin de que
en ei plazo mas breve posible ponga
a disposición de ésta Jefatura Pro-
vincial de Sanidad, todos los ejem-
plares que tengan en su poder del
mencionado producto, incurriendo
en sanción el que no lo verificare.

Córdoba 25 de Noviembre de
1946. - El Jefe Provincial de Sanidad,
César Sebastián.

BOLETIN OFICIAL

II Arbitrio sobre el consumad
carnes volatería y caza lunar
p e es; a dLooss rye cma ar riscosg o s y pf ai nr o st e ; p ci

en tributos del Estado q ue a contt,
n u 1aciR:en picasaerrtgieconi puasnoci ei

sobre 
nn e:la n roibncluoci:

Industrial y de Comercio

80. 	

.

Corporaciones Locales según
ex1 cpresoanm.

pensación que cotrespo'n,
de con sujeción a lo dispuesto poi-

el artículo 69 del Decreto y de acular,
Adoyucnotnamelielínntioitesemgáüxn Bmáximo fijadofeijaTdsluoNacoeaFss:-.,

CIAL de esta provincia de 20 de.
Abril Cdeup19046d.eficitar

o

con cargo al Fondo que establece el
artículo 72 del mismo Decreto,

Asimismo se hace saber: Qual

esexspiröensaacicaorCdolsrp

aprobar
oración iaesn olardm2insina:

zas por las cuales ha de regirse la,
exacción de los anteriores recur
las cuales se hallan de manifiestoo
la Secretaría de este Ayuntamiento. 'ilegac

Todo lo cual se hace público en 	 I
cumplimiento de lo que dispone el
artículo 269 del referido Decrelod
25 de Enero de 1946 y al objeto&
que durante el plazo de quince dias Festi\
a partir de la publicación -de es Para
edicto en BOLETIN OFiCIAL de exa
provincia se puedan presentarlas modas
reclamaciones que 'se estimen per , hace
tinentes por los interesados !el "a 00deei

timos.
La Granjuela 6 de Noviembiede ximc

1946.- Escolástico Gallego Rueda. ,fieste
;alodaa
'¡EsN
Por ü
&lona
Córdi

rtnìe

1

El ingreso de las cantidades racau-

dadas por los Ayuntamientos en
aquellos casos en que la recauda-
ción les esté encomendada y que
son los comprendidos en las normas
segunda y quinta de la Orden de 18

de los corrientes, se hará por dichas
Corporaciones en las oficinas de
Hacienda dentro del mes siguiente al
que corresponda debiendo quedar
aplicadas indefectiblemente antes del
31 del mes actual, todas las cantida-
des percibidas y no ingresadas en
Hacienda que se encuentren en po-

der de las Corporaciones, declarán-
dose responsables directos para con
la Hacienda los Depositarios de los
Ayuntamientos a los que se les exi-
girá su importe por la vía de apre-
mio, sin perjuicio de las responsabi-
lidades en que incurran las Corpora-
ciones municipales.

Dada la trascendencia de éste pre-
cepto, por los Ayuntamientos deberá
darsele la máxima publicidad con
exposición en el tablón de anuncios,
a más del individual requerimiento
de los contribuyen t es afectados para
que en ningún momento puedan ale-
gar ignorancia.

Esta Delegación de Hacienda es-
pera de los Sres. Alcaldes Presiden-
tes de las Corporaciones municipa-
les presten la máxima atención en el
Cumplimiento de las obligaciones
que por las 00. MM. citadas se les
imponen, exigiendo su, cumplimien-
to de . quienes quedan afectados por
las mismas, cooperando con ello al
lucimiento de la gestión que por los
altos Organismos del Estado nos ha
sido confiada, evitando a esta Dele
gación la aplicación de las normas
correctoras y sanciones que las cita-
das disposiciones le confieren.
° Córdoba 25 de Noviembre .de

1946. - El Administrador, Alberto Vi-
lar. - V.° B.°: El Delegado de Ha- •

cienda, José M .  Benítez.

miento para el próximo ejercicio de
1947, queda expuesto al público por
el plazo de quince días hábiles, co-
mo preeep lúa el articulo 227 del De-
creto de 25 de Enero de 1946 de Or-
denación Provisional de'Haciendas
Locales.

Las reclamaciones "se presentarán
al Ilustrísimo señor Delegado de Ha-
cienda por conducto de esta Corpo-
ración, teniendo personalidad para
interponerlas los habitantes que enu-
mera el artículo 228 del mismo Cuer-
po-legal en sus apartados e: b y cy
2.° del mismo artículo.

Fuente Tójar 18 de Noviembre de
1946. - El Alcalde, Rafael Cano.-

SANTA EUFEMIA

Núm. 4../o0

El Alcalde esa villa hace saber'.
Que sancionada la ejecución de la

Ordenanza reguladora del Arbitrio
sobre solares sin edificar por el Ilus-
trísimo Sr. Delegado de Hacienda
de la proVincia todos los propieta-
rios de terrenos que reunan la
condición legal de solares con arre-
glo a lo establecido en el artículo 1.°
de la Ordenanza respectiva, vienen
obligados a presentar una declara-
ción jurada por cada uno de los de
su propiepad, en el plazo improrro-
gable de treinta días a partir de la
publicación del presente.

La falta de presentación de la de-
claración a que se ha hecho mérito
implica la conformídad del propie-
tario con las estimaciones - adminis-
trativas y en su consecuencia, la
pérdida del derecho a reclamar con-
tra las inclusiones, estimaciones y
asignaciones del avance del Re-
gistro.

Cualquier duda que puediera sur-
gir en la interpretación de cuanto se
ordena será resuella en el Negociado
correspondiente de este Ayunta-
miento.

máximo, sin perjuicio de las demás
que puedan imponérsele por infrac-
ción a las demás disposiciones que
rigen sobre la materia.

Santa Eufemia 19 de Noviembre
de 1946. - El Alcalde Eliseo Romero.

LA GRANJUELA

Núm. 4.724 -

Don Escolastico Gallego Rueda, Al-
calde Presidente del Ayuntamiento
de La Granjuela.
Hago saber: Que la Corporación

Municipal de mi Presidencia 'en se-
sión celebrada el día 5 del actual,
unanimemente acordó utilizar duran-
te el próximo ejercicio de 1947 los
rendimientos de las exacciones mu-
nicipales que a continuación se rela-
cionan para nutrir el Presupuesto
Ordinario de Ingresos que se forma
para el indicado ejercicio.

1°. - Los productos del patrimonio
municipal.

2°. - Los rendimientos de sus ser-
vicios o explotaciones.

3°. - Los donativos y auxilios pre-
viamente concedidos y liquidados a
la fecha de confección del Presu-
puesto.

40 . - Las contribuciones especiales
a que se refiere el apartado b) del
artículo 6°. del Decreto de 25 de
Enero de 1946.

5°. - Las exacciones municipales
siguientep:

a) Derechos o tasas por presta-
cion de servicios que a continuación
se expresan.
/ 1 Tasa de administración por los
documentos que expida o de que
entienda la Administración Municipal
a instancia de parte.

11 Concesión de placas, patentes

y otros distintivos análogos que im-
pongan o autoricen las Ordenanzas
Municipales.

III Inspección y reconocimiento
sanitario de reseS, carnes, pescados,
leche y . otros artículos destinados al
abasto público.

13) Derechos o tasas por apro-
vechamientos especiales que a conti-
nuación Se relacionan.

1) Rodaje y arrastre por vías mu-
nicipales con cualesquiera vehículo,
excepto los de motor.

C) Los arbitrios e impuestos que
a continuación se relacionan no su-
jetos a orden de prelación»

a) Arbitrio con fin no fiscal sobre
consumiciones en cafés, bares, ta-
bernas y establecimientos análogos.

b) Multas por infracciones de
Ordenanzas.

7°.—Los que también a continua-
ción se indican.

a) Contribuciones e impuestos
cedidos por el Estado.

Los conceptos de la contribu-

- ción de Usos y Consumos.
Tarifa V cuyos epígrafes y tipos

máximos al tanto por ciento Se ex-
presan en la correspondiente Tarifa,
del anexo del Decreto.

II El impuesto sobre el vino y la
sidra creado por el artículo 2.° de la
Ley de 31 de Diciembre de 1945.

b) Los arbitrios sobre artículos
de consumo que se relacionan.

1 Arbitrio sobre el consumo de
bebidas espirituosas y alcohólicas.

Ayuntamientos
FUENTE TOJAR

Núm. 4.719

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa, hace saber:
Que aprobado el Presupuesto mu-

nicipal ordinario por este Ayunta-

Asimismo, hace saber:
Que se da un último e improrro-

gable plazo de cinco días para que
los propietarios o dueños de anima-
les y ganados con permanencia en
el término presenten la declaración
jurada de los que posean en la ac-
tualidad a los efectos prevenidos en
el artículo de la Ordenanza que re-
gula el obro de los derechos y ta-
sas poj tránsito de animales por la
vía pública, entendiéndose que la
falta de presentación de dicha decla-
ración implica la conformidad del
propietario con las estimaciones ad-
ministrativas y, en su consecuencia
la perdida del derecho a reclamar
sobre las cuotas que se le giren por
tal concepto.

Igualmente hace saber:
Que auto-rizadas a partir del día

15 del actual las matanzas domicilia-
rias de reses de cerda, se advierte a
los que hayan de efectuarla, la obli-
gación en que se encuentran de dar
conocimiento a esta Alcaldía con dos
días de antelación a aquel en que
haya de tener lugar el sacrificio.

Los infractores serán castigados
con las multas correspondientes que
autoriza la Ordenanza en su grado

:Indat ticilcgYuaalcc:
g al e 1, asdeinloaae:11.tieae Ig

:

Aali

u

ticBucto

12s(ouRdcRi m i.s pot

73 lb ae :ni ea Yd(c

e a los e

Artículo

	13.111»•••n•n

JUZGADOS
POSADAS

Números 4.702 y 4.105

Don José Ruiz Berdejo y Silonin;

Juez de Instrucción de Posadas!
su partido.
Por la presente requisitoria e

cita, llama y emplaza al procesada
José Cantillo Almoharín,de5Odos
casado, hijo de Antonio y delsieli
na, natural de Puebla del Maeshe,

vecino de Navas de la Concepción;
jornalero, para que en el termino d.
diez días, comparezca ante la
diencia Provincial de Córdob a . a

responder de los cargos que contra
el mismo resultan apercibido de nai
si no lo hace será declarado 

rebel

de, y le parará el-perjuicio a Oliell5"

biese lugar en derecho, al 111151
tiempo intereso de todas las autodi
dades tanto civiles como militaron t

dd crni aál
,s pfuroncce

iodnaanriaosladbeulsacapoliccíapaZ

e ingreso en la caree! de Córdoba'

esta requisitoria en s BOLO:\
dicho procesado, inser

de d 	
ándott

OFICIALES de esta provincia,Seri'

Ila 
Y Badajoz, pues así se ha atol'

dado en providencia de hoy diCleg

en cumplimiento de orden 
delacat

sa 36 de 1941, que por hur to se

guió contra el mismo.
Dado en Posadas a 21 (l e 1°47r

bt crrei de1946.:1Jo 
se de

dReuUi 
ribe

IMP. PROVINCIAL.--CORD°11
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